
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33066  13Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2016

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 105/11.02.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) REINALDO JACINTO CARDOSO DELGADO, 
matrícula n°.57227276/2, concedidas através da Portaria 
n°962/26.11.2015 para o período : 11.01.2016 a 30.01.2016, 
referente ao período aquisitivo: 22.05.2015 a 21.11.2015, 
publicada no DOE N°. 33021/27.11.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.02.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 925595

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 099 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/32463,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) IOLANDA 
NONATO LOBATO BAHIA, ocupante do cargo  de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 57190704 / 1, lo tado(a) no(a) 
Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, a contar 
de 15/01/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de  seu pai, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 089 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ROSANGELA CARDOSO DA 
CONCEICAO MENDES, Id. Funcional nº 5008328 / 6 ocupante 
do cargo de, TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, lo tado 
no(a) Gerência de Material e Patrimônio - FCP, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 11 de Fevereiro de 2016 a 11 de 
Março de 2016, referente ao triênio 01 de Agosto de 2011 a 01 
de Agosto de 2011. 
PORTARIA Nº 096 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ROSIVALDO DO VALE E SILVA, 
Id. Funcional nº 5251486 / 2 ocupante do cargo de, 
BIBLIOTECONOMISTA, lo tado no(a) ESCOLA TECNICA DO SUS 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Março de 2016 a 30 de Março de 2016, referente ao triênio 19 de 
Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº 090 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ANGELA KARENINA LOPES DE 
HOLANDA LIMA, Id. Funcional nº 57197323 / 1 ocupante do 
cargo de, ENFERMEIRO, lo tado no(a) Divisão de Imunização - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de 
Fevereiro de 2016 a 11 de Março de 2016, referente ao triênio 
19 de Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº 095 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARCIA MONTEIRO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57198090 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Março de 2016 a 29 de Abril de 2016, referente ao triênio 19 
de Junho de 2011 a 18 de Junho de 2014. 
PORTARIA Nº 097 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor GEORGE FERNANDO BELEM 
BEZERRA, Id. Funcional nº 57206587 / 1 ocupante do cargo de, 
MOTORISTA, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 11 de Fevereiro de 2016 a 

11 de Março de 2016, referente ao triênio 22 de Outubro de 2011 
a 21 de Outubro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.02.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 925598

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

REPUBLICAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2016

PROTOCOLO N° 924934

DATA DE ASSINATURA: 05/02/2016

VIGÊNCIA: 05/02/2016 a 05/02/2017

OBJETO: Realização de coleta de dados de casos novos 

diagnosticados e tratados nos municípios de Belém e Ananindeua, 

referente ao período de 2010 a 2015, relacionado ao RCBP 

(Registro de Câncer de Base Populacional), por bolsistas do 

Curso de Graduação em Enfermagem, selecionados pelo Hospital 

Ophir Loyola.

VALOR: R$ 142.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908307

ELEMENTO DE DESPESA: 339018

FONTES: 0349001963, 0149001963 e 0103

PARTÍCIPES: 

Beneficiário ente Público: Hospital Ophir Loyola

Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.

Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 

Saúde Pública.
Protocolo 925214

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL 

AYRES”
ERRATA

Retifica-se Edital de Homologação Nº 002, datado de 04 
de fevereiro de 2016, publicado no DOE Nº 33064, de 05 de 
fevereiro de 2016.
Onde se lê: 

81. 01GES LUIS CARLOS SOARES PEREIRA GESTÃO EM SAÚDE

Leia-se:

81. 01GES LUIS CARLOS SOARES 
PEREIRA GESTÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA

Belém, 11 de fevereiro de 2016.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIRETOR DA ETSUS/PA
Protocolo 925464

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL 

AYRES”
ERRATA

Retifica-se 1ª Homologação Nº 001, datado de 29 de outubro 
de 2015, publicado no DOE Nº 33003, de 03 de novembro de 
2015.

Onde se lê:

34 19ENF EVERSON MELO MATOS ENFERMAGEM

54 01GES LUIS CARLOS SOARES 
PEREIRA GESTÃO DE SAÚDE

60 01ODO SÉRGIO BELTRÃO LIMA ODONTOLOGIA

Leia-se:
34 19ENF EVERSON VANDO MELO 

MATOS
ENFERMAGEM

54 01GES LUIS CARLOS SOARES 
PEREIRA

GESTÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA

60 01ODO SÉRGIO BELTRÃO DE 
ANDRADE LIMA

ODONTOLOGIA

Belém, 11 de fevereiro de 2016.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIRETOR DA ETSUS/PA
Protocolo 925481

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL 

AYRES”
ERRATA

Retifica-se 2ª Homologação Nº 002, datado de 11 de 
novembro de 2015, publicado no DOE Nº 33009, de 11 de 
novembro de 2015.
Onde se lê:

107 57ENF HELEN CRISTNA MARQUES 
DE MOURA ENFERMAGEM

Leia-se:

107 57ENF HELEN CRISTINA MARQUES 
DE MOURA ENFERMAGEM

Belém, 11 de fevereiro de 2016.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIRETOR DA ETSUS/PA
™

Protocolo 925487
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL 
AYRES”
ERRATA

Retifica-se 3ª Homologação Nº 003, datado de 26 de 
novembro de 2015, publicado no DOE Nº 33029, de 11 de 
dezembro de 2015.
Onde se lê:

211. 229ENF EDER DO AMARAL 
MONTEIRO    ENFERMAGEM

269. 116ENF ALINE GAMA 
OLIVEIRA ENFERMAGEM

299. 146ENF ROMÊNIA VIDAL DE 
FREITAS ESTRELA ENFERMAGEM

346. 193ENF THAYANNE 
BRANCHES PEREIRA ENFERMAGEM

Leia-se:

211. 04ENG EDER DO AMARAL 
MONTEIRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

269. 116ENF ALINE OLIVEIRA GAMA ENFERMAGEM

299. 22NUT ROMÊNIA VIDAL DE 
FREITAS ESTRELA NUTRICIONISTA

346. 30PSI THAYANNE BRANCHES 
PEREIRA PSICOLOGIA

Belém, 11 de fevereiro de 2016.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIRETOR DA ETSUS/PA
Protocolo 925500


